[image: image1.png]

администрация
Сельского поселения
Пестравка
Муниципального района

Пестравский
           Самарской области,
446160,с. Пестравка, ул.50 лет Октября, 40

                     Телефон: 2-13-44, 2-19-44

     Факс: 2-13-44
          ПОСТАНОВЛЕНИЕ
     от 13 октября 2022года № 120
	Об утверждении муниципальной целевой программы «Благоустройство населённых пунктов сельского поселения Пестравка муниципального района Пестравский Самарской области на 2023 – 2025 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 6.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением собрания представителей сельского поселения Пестравка муниципального района Пестравский Самарской области   №76А от 13.03.2018года «Об утверждении Правил по благоустройству  территории сельского поселения Пестравка муниципального района Пестравский Самарской области», в целях установления единого порядка содержания территории и осуществления мероприятий по благоустройству, повышения ответственности физических и юридических лиц за соблюдением чистоты и порядка, администрация  сельского поселения Пестравка
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Благоустройство населённых пунктов сельского поселения Пестравка муниципального района Пестравский Самарской области на период 2023 - 2025 годы».

2.  Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте сельского поселения Пестравка в сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу администрации сельского поселения Пестравка Плеванюк С.С.
Глава  администрации сельского

поселения  Пестравка
муниципального района Пестравский

Самарской области                                                                               Плеванюк С.С.
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
сельского поселения Пестравка

  № 120 от 13.11.2022 года
Муниципальная целевая программа

«Благоустройство населённых пунктов сельского поселения Пестравка муниципального района Пестравский Самарской области на 2023 - 2025 годы»

2022 год
Паспорт

муниципальной целевой программы

«Благоустройство населённых пунктов на период 2023 - 2025 годы»

	Наименование Программы
	муниципальная целевая программа «Благоустройство населённых пунктов сельского поселения Пестравка муниципального района Пестравский Самарской области на период 2023- 2025 годы»

(далее в тексте - Программа)

	Основание  для  разработки Программы
	Федеральный закон от 6 сентября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Решение Собрания представителей сельского поселения Пестравка муниципального района Пестравский Самарской области   №76А от 13.03.2018года «Об утверждении Правил по благоустройству  территории сельского поселения Пестравка  муниципального района Пестравский Самарской области».

	Руководитель Программы
	Администрация   сельского поселения Пестравка муниципального района Пестравский Самарской области

	Основной разработчик Программы
	Администрация сельского поселения Пестравка муниципального района Пестравский Самарской области

	Цели Программы
	Совершенствование системы комплексного благоустройства, осуществление мероприятий по поддержанию порядка, архитектурно-художественного оформления и санитарного состояния на территории сельского поселения Пестравка. Создание комфортных условий для деятельности и отдыха жителей сельского поселения.

	Задачи  Программы
	- установление единого порядка содержания территорий;

- привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству территорий физических и юридических лиц и повышение их ответственности за соблюдение чистоты и порядка;

- усиление контроля за использованием, охраной и благоустройством территорий.

	Сроки реализации Программы
	- 2023 - 2025 годы

	Перечень         основных           мероприятий
Программы
	- благоустройство территорий;

- реконструкция и ремонт ограждений кладбищ;

- строительство и обустройство детских площадок;

- ремонт и обслуживание уличного освещения;
- озеленение;

- борьба с сорной и карантинной растительностью.

	Исполнители основных           мероприятий   Программы
	- администрация сельского поселения Пестравка;

- руководители предприятий и организаций (по согласованию).

	Объемы и источники финансирования Программы
	общий  объем  финансирования  на  реализацию  Программы составляет 54020,0 тыс. руб. согласно Приложению 1

	Система  организации   управления и контроля за      исполнением  Программы
	 - общее руководство Программой и контроль за ходом ее реализации   осуществляет руководитель Программы. Руководителем Программы ежегодно проводится уточнение первоочередных мероприятий Программы на очередной календарный год и проектирование перечня мероприятий на последующий год.
Контроль за ходом реализации Программы представляет собой систему ежегодного мониторинга действий исполнителей мероприятий Программы.

	Ожидаемые конечные       результаты       реализации      Программы
	- в результате реализации программы благоустроить территории мест массового пребывания населения,  создать и  обустроить детские, спортивные площадки, ликвидировать несанкционированные свалки, обновить памятники-обелиски на площадях памяти  участникам ВОВ, прочие мероприятия.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

Данная Программа является основной для реализации мероприятий по благоустройству, озеленению, улучшению санитарного состояния и архитектурно-художественного оформления населённых пунктов сельского поселения Пестравка.

Сельское поселение Пестравка муниципального района Пестравский Самарской области включает в себя 4 населённых пункта:

село Пестравка, село Тяглое Озеро, деревня Садовка, деревня Анютино. Населённые пункты удалены друг от друга, имеется протяженность дорог муниципального и регионального значения. Большинство объектов внешнего благоустройства населенных пунктов, таких как пешеходные зоны, зоны отдыха, нуждаются в ремонте и реконструкции.

Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства сельского поселения невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий администрации и предприятий, населения, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством. Определение перспектив благоустройства сельского поселения Пестравка позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства.

Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет бюджета сельского поселения Пестравка муниципального района Пестравский.

2. Основные цели, задачи Программы, сроки реализации.

Целями и задачами Программы являются:

-осуществление мероприятий по поддержанию порядка, благоустройства, архитектурно-художественного оформления и санитарного состояния на территории сельского поселения;

- формирование среды, благоприятной для проживания населения;

- установление единого порядка содержания территорий;

- привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству территорий физических и юридических лиц и повышение их ответственности за соблюдение чистоты и порядка;
- усиление контроля использования, охраны и благоустройства территорий;

- создание новых и обустройство существующих хозяйственных, детских, спортивных площадок малыми архитектурными формами.

Сроки реализации Программы – 2023-2025 годы.
3. Система программных мероприятий

К программно-целевым мероприятиям относятся:

-уборка территории, включая в себя регулярную очистку территории от мусора, грязи, снега, вывоз мусора, уход за зелеными насаждениями;

-содержание элементов внешнего благоустройства;

-озеленения территории муниципального образования;

-содержание и эксплуатация дорог;

-освещение населенных пунктов муниципального образования;

-определение и утверждение объемов финансирования Программы;

-подготовка отчета реализации программы, информационно-аналитических материалов;

-организация обнародования работ, направленной на освещение цели и решений задач Программы, о ходе реализации Программы.

В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортных условий для работы и отдыха населения на территории сельского поселения Пестравка.

Эффективность программы оценивается по следующим показателям:

- процент привлечения населения сельского поселения к работам по благоустройству;

- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;

· уровень благоустроенности поселения (обеспеченность поселения зелеными насаждениями, детскими игровыми и спортивными площадками).
Целевые показатели программы
	№

п/п

	Наименование показателей результативности
	Единица измерения, вид работ
	Ожидаемые значения целевых показателей, предусмотренные программой

	2023
год
	2024
год
	2025
год

	1
	2
	3
	5
	6
	7

	1
	Уличное освещение

	1.1
	Оплата за электроэнергию по уличному освещению
	шт. фонарей
	570
	572
	574

	1.2
	Ремонт и обслуживание уличного освещения
	км.
	14
	14
	14

	1.3
	Приобретение и установка приборов учета и автоматики
	шт.
	50
	55
	60

	2
	Содержание дорог

	2.1
	Очистка дорог, тротуаров и пешеходных зон от снежной массы
	км.
	58
	58
	58

	3
	Озеленение

населенных пунктов

	3.1
	Посадка деревьев и кустарников
	шт.
	120
	130
	140

	3.2
	Разбивка клумб
	шт.
	5
	6
	7

	4
	Благоустройство

мест захоронения

	4.1
	Окашивание территорий мест захоронения, уборка и вывоз мусора
	кв.м./т.
	500
	500
	500

	5
	Содержание персонала по благоустройству
	Чел.
	7
	7
	7

	6
	Кошение сорной растительности
	кв.м.
	950000
	950000
	950000

	7
	Вывоз мусора и ликвидация несанкционированных свалок на территории сельского поселения
	Тонн
	800
	810
	820

	8
	Приобретение и установка контейнерных площадок
	шт.
	15
	18
	20

	9
	Приобретение контейнеров для ТБО
	шт.
	15
	18
	20

	10
	Обрезка, спиливание и вывоз сухих и аварийных деревьев

	шт.
	100
	100
	100

	11
	Завоз песка на территорию поселения
	Тонн
	90
	95
	100

	12
	Приобретение триммеров для кошение сорной растительности
	Шт
	2
	2
	2

4. Ресурсное обеспечение Программных мероприятий

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств муниципального бюджета. Общая сумма планируемых затрат за 2023 год – 17265,0 тыс. рублей, 2024 год -18010,0 тыс. рублей, 2025 год - 18745,0 тыс. рублей.
5. Механизм реализации Программы

Реализация программных мероприятий осуществляется всеми исполнителями основных мероприятий, указанных в паспорте Программы, в соответствии с действующим законодательством.

Основным координатором реализации данной Программы является администрация сельского поселения Пестравка муниципального района Пестравский Самарской области.

6. Организация управления Программой, контроль

над ходом ее реализации

Ответственность за своевременное и качественное выполнение мероприятий Программы, рациональное использование финансовых средств, выделяемых на ее реализацию, несут организации, указанные в графе «Исполнители».

7. Ожидаемые конечные результаты программы.

Реализация Программных мероприятий позволит обустроить детские и спортивные площадки, ликвидировать несанкционированные свалки, обновить обелиски-памятники участникам Великой Отечественной войны. Отремонтировать дороги, обустроить подъездные пути к пожарным водоемам. Произвести озеленение территории.

Привитие жителям муниципального образования любви и уважения к своей малой Родине, к соблюдению чистоты и порядка на территории сельского поселения Пестравка.

Приложение 1

к целевой программе

Основные мероприятия

муниципальной целевой программы «Благоустройство населённых пунктов сельского поселения Пестравка муниципального района Пестравский Самарской области на 2023 – 2025 годы»

	№

п/п
	Мероприятия
	Выполнение  мероприятий по годам
	Примечание

	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	тыс. руб.
	тыс. руб.
	тыс. руб.

	1
	Уличное освещение

	1.1

	Оплата за электроэнергию по уличному освещению

	6600
	6900
	7200

	1.2
	Ремонт и обслуживание уличного освещения

	180
	190
	195

	1.3
	Приобретение и установка ламп, электрозапчастей

	250
	260
	270

	2
	Содержание дорог

	2.1
	Очистка дорог, тротуаров и пешеходных зон от снежной массы

	350
	350
	350

	3
	Озеленение населенных пунктов (посадка деревьев, разбивка клумб)

	200
	210
	220

	4
	Благоустройство мест захоронения

	4.1
	Содержание персонала по обслуживанию кладбищ

	150
	150
	150

	4.2
	Содержание мест захоронения, приобретение материалов для ремонта

	120
	130
	140

	5
	Содержание персонала по благоустройству села

	2500
	2600
	2700

	6
	Покос сорной растительности на территории сельского поселения

	1300
	1360
	1420

	7
	Вывоз мусора и ликвидация несанкционированных свалок

	380
	390
	400

	8
	Изготовление и приобретение контейнерных площадок, мусорных контейнеров

	     500
	525
	550

	9
	Обрезка деревьев, спиливание и вывоз сухих и аварийных деревьев

	400
	420
	440

	10
	Благоустройство территории малых  архитектурных форм

	150
	160
	170

	11
	Завоз и засыпка песка на территории поселения

	100
	110
	120

	12
	Приобретение оборудования для уничтожения сорной растительности

	100
	100
	100

	13
	Приобретение хозяйственного инвентаря для осуществления благоустройства

	400
	420
	430

	14
	Охрана и обслуживание многофункциональной спортивной площадки

	105
	105
	105

	15
	Охрана строящихся одноэтажных домов в п. Нефтяников

	320
	320
	320

	16
	Приобретение и установка детских игровых площадок

	120
	125
	130

	17
	ГСМ

	460
	480
	505

	18
	Ремонт техники по благоустройству

	180
	185
	190

	19
	Благоустройство села к праздничным и памятным датам

	600
	630
	660

	20
	Оплата услуг направленные на  благоустройство территории сельского поселения по договорам ГПХ

	1200
	1260
	1320

	21
	Прочие мероприятия по благоустройству

	600
	630
	660

	Всего по годам:

	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	17265.0
	18010.0
	18745.0